
 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

PREŞEDINTE 

Dispoziţie 
 

privind aprobarea măsurilor organizatorice în vederea desemnării consilierului de etică din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Neamț 

 

 Ion Asaftei, preşedintele Consiliului Judeţean Neamţ; 

Având în vedere prevederile art.3 din Hotărârea Guvernului nr.931/2021 privind procedura de 

desemnare, atribuţiile, modalitatea de organizare a activităţii şi procedura de evaluare a 

performanţelor profesionale individuale ale consilierului de etică, precum şi pentru aprobarea 

modalităţii de raportare a instituţiilor şi autorităţilor în scopul asigurării implementării, monitorizării 

şi controlului respectării principiilor şi normelor privind conduita funcţionarilor publici; 

  Văzând referatul nr.50/47430/(RU)47431 al Direcției de Management și Proiecte Sociale; 

  În temeiul dispoziţiilor art.191 alin.(1) lit.„a” și ale art.196 alin.(1) lit.„b” din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

DISPUN: 

 
Art.1: Se aprobă Procedura privind desemnarea consilierului de etică din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Neamț, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

Art.2: Se desemnează doamna Nicoleta Buzenschi, șef serviciu, Serviciul Resurse Umane din 

cadrul Direcției de Management și Proiecte Sociale, pentru a verifica îndeplinirea condițiilor 

prevăzute la art.452 alin.(6) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, pe baza dosarelor de candidatură depuse de 

funcționarii publici. 

 Art.3: Se desemnează domnul Răducu-Adrian Păduraru, vicepreședinte al Consiliului Județean 

Neamț și doamna Veronica Vasiliu, director executiv al Direcției de Management și Proiecte Sociale, 

pentru a testa abilitățile de comunicare, precum și cunoștințele teoretice ale funcționarilor publici 

selectați, cu privire la normele și standardele de conduită prevăzute în partea VI-a titlul II capitoul V 

secțiunea a 2-a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, în cadrul interviului organizat în acest sens. 

Art.4: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei dispoziţii autorităţilor 

publice şi persoanelor interesate, prin intermediul Serviciului Gestionarea Documentelor, Evidenţa 

Lucrărilor Consiliului Judeţean şi Publicarea Monitorului Oficial Local. 

 

PREŞEDINTE 

Ion ASAFTEI 

 

                             CONTRASEMNEAZĂ: 

                                                                              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI

               Daniela SOROCEANU 
Piatra-Neamţ 

Nr. 460 

Din 10.09.2024 
 








	Piatra Neamț, DP 460 din 10 septembrie 2024
	Anexa la DP 460 din 10 septembrie 2024

